
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33925 103Quinta-feira, 18 DE JULHO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 233/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que o servidor Ranieri Teles Vasconcelos, Chefe de Ga-
binete da 1ª Procuradoria de Contas, está em gozo de férias no perío-
do de 15 a 19/07/2019, conforme a Portaria nº 175/2019/MPC/PA, de 
03/06/2019.
CONSIDERANDO o Memorando nº 012/2019-1ªPC/MPC/PA, protocolado 
em 15/07/2019, pelo qual a servidora Fernanda Rosa Cabral, ocupante do 
cargo em comissão de Assessor da Procuradoria, é indicada para exercer 
a chefi a de gabinete daquela Procuradoria durante o referido período;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Fernanda Rosa Cabral, matrícula nº 200220, para, 
de 15 a 19/07/2019, substituir o servidor Ranieri Teles Vasconcelos na 
Chefi a de Gabinete da 1ª Procuradoria de Contas, em razão do afasta-
mento do titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455388
PORTARIA N° 232/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO que a servidora Vânia Lúcia Cuoco Sampaio, Chefe de 
Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, encontra-se afastada de suas 
atividades no período de 15 a 29/07/2019, por motivo de doença;
CONSIDERANDO a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Bruno Antony Dantas de Veiga Cabral, matrícula 
nº 200241, para, de 15 a 29/07/2019, substituir a servidora Vânia Lúcia 
Cuoco Sampaio na Chefi a de Gabinete da Procuradoria-Geral de Contas, 
em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455385

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 230/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o requerimento de férias da servidora cedida Marcilene 
Nogueira da Silva, datado de 08/07/2019 (Protocolo n° 2019/322345), e os 
termos da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procu-
radores;
RESOLVE:
Conceder à servidora cedida MARCILENE NOGUEIRA DA SILVA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 200216, Férias relativas ao período aquisitivo 
15/07/2018 a 14/07/2019, sendo 15 (quinze) dias para serem usufruídos 
no período de 06 a 20/09/2019 e 15 (quinze) dias para o período de 10 a 
24/02/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 15 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455384

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS

PORTARIA N° 234/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que 16 (dezesseis) dias das férias da servidora co-
missionada Anna Laura Maneschy Fadel, relativas ao período aquisitivo 
2018/2019, foram-lhe concedidos para o período de 17/07 a 01/08/2019, 
conforme Portaria nº 131/2019/MPC/PA, de 23/04/2019;
CONSIDERANDO, contudo, a superveniente e imperiosa necessidade do 
serviço, conforme Memorando n° 013/2019–1ª-PC, de 15/07/2019 (Pro-
tocolo n° 2019/333670);
CONSIDERANDO o § 2º, art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94, bem como 
o art. 6º da Resolução MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Pro-
curadores;
RESOLVE:
Suspender o gozo de férias da servidora comissionada ANNA LAURA MA-
NESCHY FADEL, ocupante do cargo em comissão de Assessor da Procu-
radoria, matrícula nº 200240, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
concedido para o período de 17/07 a 01/08/2019 (16 dias), através da 
Portaria nº 131/2019/MPC/PA, de 23/04/2019, fi cando o mesmo para ser 
usufruído oportunamente.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455389

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 229/2019/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o expediente protocolizado sob o n° 2019/321842, oriundo 
do Departamento de Aquisições, Contratos e Convênios – DACC, o qual re-
porta a implantação do sistema Comprasnet/SIASG de forma 100% digital 
para realização de licitações no portal comprasgovernamentais;
CONSIDERANDO a adesão deste Parquet ao respectivo sistema de com-
pras públicas do governo federal (Comprasnet/SIASG);
CONSIDERANDO que a respectiva implantação requer integração ao Siste-
ma de Serviços Gerais – SISG, ao qual este Parquet não possui cadastro;
CONSIDERANDO que, com o novo módulo de acesso, aplicado desde 
01/07/2019, há necessidade de realização dos procedimentos adminis-
trativo (licitações, registro de contratos, gestão e utilização de atas de 
registro de preços e etc.) de forma online;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o recadastramento deste Ministério Público de Contas ao 
Comprasnet/SIASG, por meio de adesão à nova plataforma digital;
II - DESIGNAR o servidor efetivo CEZAR BARROSO DOS SANTOS, matrí-
cula nº 200129, para fi gurar como responsável pelo cadastramento dos 
usuários e gerenciamento do sistema.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 11 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455382
PORTARIA N° 235/2019/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que a servidora Laís Tappembeck Noronha foi designa-
da para, de 15/07 a 02/08/2019, substituir a servidora Francilei Maria 
Contente Pinheiro na Chefi a de Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas, 
conforme a Portaria nº 211/2019/MPC/PA, de 26/06/2019;
CONSIDERANDO, contudo, que a referida servidora designada estará 
em gozo de férias no período de 02 a 08/08/2019, conforme Portaria 
nº 184/2019/MPC/PA, de 07/06/2019, não podendo, portanto, assumir a 
Chefi a daquele Gabinete no dia 02/08/2019;
CONSIDERANDO que, por conta disso, através do Memorando nº 25/2019 
– 7PC/MPC/PA (Protocolo nº 2019/308461), a servidora Camila da Costa 
Barbosa Oliveira está sendo indicada para exercer o encargo de Chefe de 
Gabinete da 7ª Procuradoria de Contas naquela data (02/08/2019);
CONSIDERANDO, por fi m, a Portaria nº 142/2018/MPC/PA, de 09/05/2018;
RESOLVE:
I – Alterar a Portaria nº 211/2019/MPC/PA, de 26/06/2019, para retifi car o pe-
ríodo da servidora Laís Tappembeck Noronha como substituta da Chefe de Ga-
binete da 7ª Procuradora de Contas, passando a ser o de 15/07 a 01/08/2019.
II – Designar a servidora Camila da Costa Barbosa Oliveira, matrícula nº 
200238, para, no dia 02/08/2019, exercer o encargo de Chefe de Gabi-
nete daquela Procuradoria de Contas, em razão do afastamento da titular.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 16 de julho de 2019
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas, em exercício

Protocolo: 455466


